
 

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

THALISSON VASCONCELOS DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REUSO DE ÁGUAS CINZAS EM 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 

2020



THALISSON VASCONCELOS DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REUSO DE ÁGUAS CINZAS EM 

INSTIUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
apresentado como requisito parcial à 
obtenção do título de Bacharel em 
Engenharia Civil da Faculdade Ari de Sá. 

 

Orientador: Prof. Me. Anderson Ruan 
Gomes de Almeida. 

 

 

 

 

 

 

FORTALEZA 

2020  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]



30 

Em que: C representa um coeficiente de descarga dado por 0,3l/s; Q 

representa a vazão; P representa o peso. 

Após a definição das vazões e do somatório dos pesos determina-se os 

diâmetros ideais para os ramais correspondentes por meio da figura 7. 

Figura 7 - Diâmetros de tubos de PVC rígido e vazões em função da soma dos pesos 

 

Fonte: Macintyre (2017) 

 

3.8.2.2  Dimensionamento de coluna 

A norma atenta que para o dimensionamento de coluna de alimentação 

também deve-se levar em consideração a velocidade de escoamento, pressão 

estática (pressão da água parada sob efeito da altura da coluna de água na 



31 

canalização), pressão dinâmica (pressão dinâmica de escoamento de água e entrada 

no ramal) e perda de carga (energia gasta pela água para escoar no encanamento). 

O procedimento de cálculo de vazão e somatório dos pesos é similar ao do 

dimensionamento de ramal, com uma diferença de que o peso unitário de uma coluna 

é igual ao peso total do ramal, a partir daí obtém-se o somatório dos pesos unitários 

da coluna. 

A velocidade de escoamento pode ser obtida pela seguinte equação: 

𝑉 =  
4 ∗ 103 ∗ 𝑄

𝜋 ∗ 𝑑²
 

Em que V: velocidade de escoamento em m/s; Q: vazão em l/s; d: diâmetro 

em mm. 

Recomenda-se uma velocidade máxima de 3m/s, para evitar ruídos nas 

tubulações devido a vibrações pelo escoamento da água. 

Determina-se a pressão estática de acordo com a altura da coluna de água, 

que deve ser considerada igual a altura útil do reservatório. A norma estabelece que 

a pressão estática da água em qualquer ponto de utilização da rede de distribuição 

não deve ser superior a 400kPa, o equivalente a 40 m.c.a. (metros de coluna de água). 

Se a pressão for maior que o valor estipulado, recomenda-se a implantação de um 

reservatório intermediário ou de uma válvula redutora de pressão. 

A pressão dinâmica pode ser calculada pela seguinte equação: 

𝑃𝐷 = 𝑃𝐸 − 𝐽𝑇𝑜𝑡𝑎𝑙 

Em que PD: Pressão Dinâmica; PE: Pressão Estática; JTotal: Perda de carga 

total 

A norma estabelece que a pressão dinâmica, em qualquer caso, não deve ser 

inferior a 10kPa, com exceção do ponto da caixa de descarga onde a pressão pode 

chegar até um mínimo de 5kPa, e do ponto da válvula de descarga para bacia sanitária 

onde a pressão não deve ser inferior a 15kPa. 

A perda de carga ao longo de um tubo depende de seu material, comprimento, 

diâmetro interno, vazão e rugosidade. Para calcular a perda de carga a norma utiliza-

se das equações de Fair-Whipple-Hsiao indicadas no quadro 5. 

 

Quadro 5 - Equações de Fair-Whipple-Hsiao para cálculo da perda de carga. 

Para tubos rugosos (aço-carbono, 

galvanizado ou não) 

𝐽 = 20,2 ∗ 106 ∗ 𝑄1,88 ∗ 𝑑−4,88 



32 

Para tubos lisos (plástico, cobre ou liga 

de cobre) 

𝐽 = 8,69 ∗ 106 ∗ 𝑄1,75 ∗ 𝑑−4,75 

Fonte: Adaptado de NBR 5626:1998. 

 

Em que J: Perda de carga distribuída em m/m; Q: Vazão em l/s; d: Diâmetro 

em mm. 

Além da perda de carga ocorrida ao longo da tubulação, também ocorrem 

perdas nas peças de conexões, que causam alterações na velocidade e mudança de 

direção do escoamento da água. De acordo com a norma, essas perdas devem ser 

expressas em termos de comprimentos equivalentes desses tubos. Quando não for 

possível prever os tipos e números de conexões utilizadas, recomenda-se estimar 

uma porcentagem de 10% a 40% (dependendo da complexidade de desenho da 

tubulação) do comprimento real da tubulação como o comprimento equivalente 

necessário para cobrir as perdas de cargas em todas as conexões. 

As figuras 8 e 9 apresentam esses comprimentos para os casos de 

equivalência com tubos rugosos e lisos, respectivamente: 

 

Figura 8 - Perda de carga em conexões (comprimento equivalente para tubo rugoso). 

 

Fonte: NBR 5626:1998. 

 

 



33 

Figura 9 - Perda de carga em conexões (comprimento equivalente para tubo liso). 

 

Fonte: NBR 5626:1998. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

4 METODOLOGIA  

O objeto de estudo do presente trabalho foi uma instituição de ensino 

superior em Fortaleza – CE. A edificação conta com blocos onde são distribuídas sala 

de aulas, laboratórios, biblioteca, auditório, banheiros e cantina. 

Foi feito uma proposição para a implantação de um sistema de reuso de 

águas cinzas para os banheiros da instituição. Foi realizado também um estudo para 

identificar os pontos de consumo de água e para saber quais aparelhos seriam 

utilizados para o reuso.  

Identificou-se que a instituição possui um layout em que alguns dos seus 

banheiros estão posicionados um acima do outro em seus respectivos pavimentos, 

utilizando-se da mesma coluna de alimentação de água fria. Com essa informação foi 

decidido utilizar uma das colunas que alimentam os banheiros para criar e 

dimensionar um modelo de uma estação de tratamento de águas cinzas (ETAC) que 

servisse como um estudo teórico do funcionamento de um sistema de reuso e para 

uma possível implantação e execução prática do sistema na instituição. 

Para criar o layout foi utilizado o software REVIT, que é um software BIM 

(Building Information Modeling) desenvolvido pela empresa norte americana 

“Autodesk”, que serviu para a análise de procedimentos da instalação hidráulica do 

sistema de reuso. O software apresenta ferramentas de inserção de elementos 

hidráulicos que por meio delas foi possível inserir tais elementos em um layout 

desenvolvido para servir como representação tanto da área de estudo como da 

estação de tratamento, criando um modelo 3d, como mostrado na figura 10, para 

melhor visualização de como ficaria o sistema de reuso após sua implantação. 



35 

Figura 10 - Vista 3d do layout do sistema de tratamento de águas cinzas desenvolvido. 

 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

Legenda:  

 1. Reservatório elevado de água fria. 

 2. Fontes de água cinza para abastecer o sistema de reuso. 

 3. Estação de tratamento de águas cinzas (ETAC). 

 4. Bomba centrífuga para bombeamento da água tratada. 

 5. Reservatório elevado de água de reuso. 

 6. Pontos de utilização de água de reuso. 

 

 

 

 

 

 

 



36 

5 RESULTADOS E DISCUSSÕES 

A estação de tratamento (ETAC) é composta por um reator anaeróbio 

compartimentado (RAC), um filtro biológico aerado submerso (FBAS), um decantador 

secundário (DEC), e um filtro terciário (FT). Optou-se por este modelo pois um sistema 

que tivesse somente um reator anaeróbio comum não teria a mesma eficiência em 

relação a um reator compartimentado que tem um desempenho altamente eficiente 

na retenção  de partículas orgânicas por conta de possuir ainda outros elementos que 

também estão atuando no tratamento do efluente. O  processo de funcionamento da 

ETAC dimensionada no projeto está disposto conforme mostra a figura a seguir: 

 

Figura 11 - Vista em corte do layout do sistema de tratamento de águas cinzas desenvolvido. 

 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

Legenda:  

 1. Reservatório elevado de água fria para abastecimento de aparelhos hidráulicos da 

instituição. 

 2. Fontes de água cinza para abastecer o sistema de reuso. 



37 

 3. Reator anaeróbio compartimentado (RAC). 

 4. Filtro biológico aerado submerso (FBAS). 

 5. Decantador secundário (DEC). 

 6. Filtro terciário (FT). 

 7. Bomba centrífuga para bombeamento da água tratada. 

 8. Reservatório elevado de água de reuso. 

 9. Pontos de utilização da água de reuso. 

 

Conforme mostra a Figura 11, nota-se que o sistema de reaproveitamento de 

águas cinzas desenvolvido é composto por várias fases: na etapa inicial (etapa 1), o 

reservatório elevado de água fria abastece os aparelhos hidráulicos dos banheiros 

com água potável, em seguida, na etapa 2, as águas que irão abastecer o sistema 

são captadas dos lavatórios dos banheiros e direcionadas por meio da tubulação de 

reuso até a ETAC.  

Na etapa 3 encontra-se o RAC, ele é subdivido em três compartimentos de 

mesmas dimensões. A água cinza entra pela parte superior do primeiro 

compartimento e é encaminhada por meio de tubulação vertical até o fundo, de onde 

segue em fluxo ascendente até a altura da tubulação que conecta ao segundo 

compartimento. O efluente segue para os demais compartimentos da mesma forma. 

Nos dois primeiros compartimentos do RAC encontram-se mantas de lodo de 

reatores UASB comum, que executam processos de digestão e reações de 

estabilização de matéria orgânica. No terceiro compartimento possui um decantador 

composto por placas paralelas, equidistantes e inclinadas a 50° em relação à 

horizontal para a execução da etapa de sedimentação do efluente. 

Na etapa 4 é realizado o processo de polimento do efluente do RAC por meio 

de filtração realizada no FBAS. Esse filtro funciona em fluxo normal ascendente e seu 

leito é fluidizado. Possui meio suporte composto por material que sirva como fixador 

para colônias de microorganismos responsáveis pela degradação biológica. 

No FBAS não há retenção física de biomassa na etapa da filtração, fazendo-se 

necessária uma etapa de decantação secundária (etapa 5) para remoção de biofilme 

em excesso presente ao redor do material escolhido para o meio suporte do filtro. Este 

processo ocorre na no DEC, que opera em fluxo ascendente e possui placas paralelas, 

equidistantes e inclinadas a 55° em relação à horizontal. 



38 

Na etapa 6 encontra-se o filtro terciário (FT), onde sua principal finalidade é a 

retenção de sólidos suspensos remanescentes. O FT opera em fluxo ascendente e é 

composto por uma tela de aço inox que fica perpendicular ao fluxo, funcionando como 

uma peneira para retenção dos sólidos. 

Após deixar a ETAC, a água tratada segue por tubulação de reuso onde é 

bombeada com uso de uma bomba centrífuga (etapa 7) até o reservatório elevado de 

água de reuso. Enquanto armazenada neste reservatório, a água pode passar ainda 

por mais um processo de desinfecção (etapa 8) por meio de uso de cloro com objetivo 

de destruir possíveis patógenos ainda presentes no efluente tratado. Após isso a água 

tratada é distribuída para os pontos de reuso (etapa 9), que seriam as bacias de caixa 

de descarga dos banheiros. 

A estação de tratamento de águas cinzas (ETAC) foi dimensionada para tratar 

as águas cinzas produzidas por 126 pessoas (dado fornecido pela instituição), com 

um consumo per capita 40L/hab.dia, e um tempo de detenção hidráulica (TDH) de 

12h. A seguir, os passos desenvolvidos para o dimensionamento da ETAC com base 

nos passos seguidos por Bazzarella (2005): 

 

5.1 CÁLCULO DA VAZÃO 

A vazão média (Qmed) da ETAC foi calculada multiplicando os valores dos 

dados de número pessoas na instituição pelo consumo per capita. Já a vazão máxima 

(Qmax) foi calculado multiplicando o valor da vazão média por dois coeficientes, k1 e 

k2. O k1 é o coeficiente do dia de maior consumo, que representa a relação entre o 

maior consumo diário verificado e a vazão média diária anual. Seu valor varia entre 

1,2 e 2,0 dependendo das condições locais, porém foi adotado o valor de 1,2 por ser 

o valor usualmente adotado no Brasil. Já o k2 é o coeficiente da hora de maior 

consumo, que representa a relação entre a maior vazão horária do dia e a vazão 

média horária do dia. Seu valor pode variar de 1,5 a 3,0, no entanto, foi adotado o 

valor de 1,5, pois é o mais usual para fins de projeto. 

 

Quadro 6 - Cálculo da Vazão da ETAC. 

CÁLCULO DA VAZÃO 

Qmed 0,21 m³/h 

Qmax 0,378 m³/h 



39 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

 

5.2 DIMENSIONAMENTO DO RAC 

Para o dimensionamento do reator anaeróbio compartimentado (RAC), primeiro 

foi calculado seu volume total (Vrac) multiplicando a vazão máxima da estação de 

tratamento (ETAC) pelo seu tempo de detenção hidráulica. Após isso foi calculado a 

área do reator (Arac) dividindo o seu volume pela altura útil da estação, que teve um 

valor adotado de 1,8m. Para o dimensionamento da base (Brac) e largura (Lrac) do 

reator, foi considerado que a sua largura seria o dobro da sua base, tendo assim uma 

forma geométrica retangular. O cálculo foi feito usando uma relação desta condição 

da base e largura com a área total do reator, chegando a uma dimensão de 1,12m x 

2,24m, porém foi adotado valores construtivos de 1,15m x 2,25m. Finalmente, como 

o reator está dividido em três câmaras, dividiu-se a largura do reator por 3 e obteve-

se uma dimensão de 1,15m x 0,75m para cada câmara do RAC. 

 

Quadro 7 - Dimensionamento do RAC. 

DIMENSIONAMENTO RAC 

Vrac 4,536 m³/h 

Arac 2,52 m² 

Considerando Lrac = 2Brac 

Brac 1,15 m 

Lrac 2,25 m 

L dos compartimentos 0,75 m 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

  

5.3 DIMENSIONAMENTO DO FBAS 

O dimensionamento do filtro biológico aerado submerso (FBAS) foi feito 

calculando primeiramente a sua área, multiplicando o valor da vazão máxima da ETAC 

pela sua velocidade ascensional, na qual foi adotado um valor de 1,2m/h. Para calcular 

a largura (Lfbas) do filtro foi considerado que sua base (Bfbas) seria igual a base do 

reator (Brac), e esse processo se repetiu para o dimensionamento do decantador 

secundário e do filtro terciário, assim toda a ETAC manteria sua base com a mesma 



40 

dimensão, facilitando processos de cálculo e construtivos. Após aplicar esta 

consideração, o cálculo da largura do filtro (Lfbas) foi feito somente dividindo o valor 

da sua área (Afbas) pelo valor da sua base (Bfbas), chegando a dimensões do filtro 

de 1,12m x 0,28m, porém adotou-se valores construtivos, assim as dimensões finais 

do filtro foram 1,15m x 0,30m. 

 

Quadro 8 - Dimensionamento do FBAS. 

DIMENSIONAMENTO FBAS 

Afbas 0,345 m² 

Considerando Bfbas = Brac 

Bfbas 1,15 m 

Lfbas 0,30 m 

Fonte: Elaborado pelo autor. 

  

 

5.4 DIMENSIONAMENTO DO DEC 

O dimensionamento do decantador secundário (DEC) foi feito tomando como 

parâmetro principal a taxa superficial (ts), que teve valor adotado de 20m³/m².dia. A 

área do decantador foi calculada pela seguinte fórmula: 

𝐴𝑑𝑒𝑐 =
𝑄𝑚𝑎𝑥 ∗ 𝑘1 ∗ 𝑘2 ∗ 24

𝑡𝑠
 

 A largura (Ldec) do decantador foi calculada da mesma forma que a largura do 

filtro biológico (Lfbas), dividiu-se o valor da área do decantador (Adec) pelo valor da 

sua base (Bdec). As dimensões finais do decantador após os cálculos foram 1,12m x 

0,73m, porém adotando-se valores construtivos suas dimensões adotadas foram 

1,15m x 0,75m. 

 

Quadro 9 - Dimensionamento do DEC. 

DIMENSIONAMENTO DEC SECUNDÁRIO 

Adec 0,8625 m² 

Considerando Bdec = Brac 

Bdec 1,15 m 

Ldec 0,75 m 

Fonte: Elaborado pelo autor. 



41 

5.5 DIMENSIONAMENTO DO FT 

O dimensionamento do filtro terciário (FT) segue os mesmos passos do 

dimensionamento do FBAS. O cálculo da área (Aft) foi feito através da multiplicação 

do valor da vazão máxima da ETAC pelo valor da velocidade ascensional. E a largura 

(Lft) foi calculada através da divisão da sua área pelo valor da base (Bft). As 

dimensões finais adotadas para o filtro terciário foram 1,15m x 0,30m. 

 

Quadro 10 - Dimensionamento do FT. 

DIMENSIONAMENTO FILTRO TERCIÁRIO 

Aft 0,315 m² 

Considerando Bft = Brac 

Bft 1,15 m 

Lft 0,30 m 

Fonte:Elaborado pelo autor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

6 CONCLUSÃO 

Embora a técnica do reúso da água cinza seja cada vez mais reconhecida 

como uma inteligente opção para a racionalização dos recursos hídricos, após 

análises e estudos realizados durante o desenvolvimento dessa monografia, 

observou-se que em determinados empreendimentos, principalmente naqueles em 

que se consome menos água, a instalação de um sistema predial de reuso de águas 

cinzas não é, ainda, um fator atrativo ou acessível para as construtoras e 

empreendedoras. 

Contudo, a partir do desenvolvimento desse trabalho, percebeu-se que os 

sistemas de reúso de águas cinzas desenvolvidos atualmente conseguem alcançar 

seus objetivos, executando adequadamente o tratamento, a reservação e a 

distribuição do efluente produzido, além de gerarem uma economia significativa em 